Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

PORTARIA PRODERJ/PRE N.º 843, DE 13 DE ABRIL DE 2021

AUTORIZA A PROGRESSÃO
FUNCIONAL DOS
SERVIDORES DO QUADRO
PERMANENTE DO CENTRO
DE TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO -
PRODERJ

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os termos contidos na Lei
Estadual n.° 6593, de 19 de novembro de 2013, e no Regimento Interno aprovado
pelo Decreto n° 41.796, de 02 de abril de 2009, e o constante dos autos do
processo nº SEI-120211/001074/2020;

CONSIDERANDO:

- o Decreto n.º 47.114, de 08 de junho de 2020, que dispõe sobre os
procedimentos relativos ao controle da despesa de pessoal no âmbito do Regime
de Recuperação Fiscal;

- o parecer SEI nº 5659/2020/ME (Processo SEI nº 17944.100684/2020-43) da
Procuradoria da Fazenda Nacional, que trata das promoções e progressões dos
servidores estaduais durante a vigência do Regime de Recuperação Fiscal;

- o Parecer nº. 01/2018 – SEFAZ/SUBJUR/AJUPLAG/MSB, endossado pelo
Procurador- Chefe da Procuradoria de Pessoal da Procuradoria Geral do Estado -
PGE/RJ;

- a Promoção ASJUR/SECC Nº 09/2021 - ACSC da d. Assessoria Jurídica da
Secretaria de Estado da Casa Civil- SECC;

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

- resultado da etapa anual de Avaliação Periódica de Desempenho dos servidores
do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de
Janeiro - PRODERJ;

- a manifestação contida na Nota Técnica da Subsecretaria de Gestão de Pessoas
- SECC/SUBGEP;

- a manifestação da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG;

- a manifestação da Comissão de Acompanhamento e Monitoramento
Econômico-Financeiro do Regime de Recuperação Fiscal- COMISARRF,

RESOLVE :

Art. 1º Autorizar a progressão dos servidores relacionados no Anexo Único.

Parágrafo único. A progressão de que trata o caput terá efeitos financeiros
retroativos a partir das datas estabelecidas no Anexo Único.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2021.

JOSÉ MAURO DE FARIAS JUNIOR
Presidente

Este texto não substitui o publicado no DOERJ de 19.04.2021.

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DOS SERVIDORES AVALIADOS PARA PROGRESSÃO NA FORMA
DO ART. 6

DA LEI 6.593/2013

NOME CARGO Pon
tuaç
ão

Data
Avaliação

Data Efeito
Retroativo

PROCESSO

ADAIL ALVES SENA ANALISTA DE SISTEMAS 39 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

ALESSANDRO SILVEIRA
ROCHA

ANALISTA DE SISTEMAS 38 03/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

ANNA CHRISTINE
MIGUEL MONTEIRO

ANALISTA DE SISTEMAS 39 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

BRUNO RICARDO
SOARES

ANALISTA DE SISTEMAS 36 28/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

BRUNO VIEIRA DE
FIGUEIREDO

ANALISTA DE SISTEMAS 39 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

CARLA PEREIRA
CARVALHO DE
ALBUQUERQUE

ANALISTA DE SISTEMAS 31 24/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

CARLOS ROBERTO
GONCALVES VIANA
FILHO

ANALISTA DE SISTEMAS 34 08/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

CASSIO DIAS DOS
SANTOS

ANALISTA DE SISTEMAS 33 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

CHERLEN VIEIRA
RIBEIRO

PROGRAMADOR DE
PRODUÇÃO,
DOCUMENTAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

40 03/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

CHRISTIANE MUNIZ
CALIXTA

ANALISTA DE SISTEMAS 40 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

CHRISTIANE PESSANHA
DAS DORES RAMOS

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

35 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

CRISTIANE FROES DA
CRUZ CAVALCANTI

ANALISTA DE SISTEMAS 32 24/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

CRISTINA MARIA DOS
SANTOS VELASCO
FERNANDES ERVILHA

ANALISTA DE SISTEMAS 40 08/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

DANIEL LUZENTE DE
LIMA

ANALISTA DE SISTEMAS 37 28/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

DANIEL ROSADO
CARNEIRO

ANALISTA DE SISTEMAS 38 31/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

DENISE BOHRER LEAO ANALISTA DE SISTEMAS 39 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

DENISE PARREIRA
VENTURA

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

38 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

EGIDIO GOMES DA SILVA
NETO

ANALISTA DE SISTEMAS 40 31/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

ELIANA SECIM DE
OLIVEIRA

ANALISTA DE SISTEMAS 25 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

ELIO THOME DE SOUZA
FILHO

ANALISTA DE SISTEMAS 34 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

EMANUEL MALAQUIAS
DA SILVA

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E

25 28/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

PROCESSAMENTO

EVAURO JOSE TORRES
RABELO

ANALISTA DE SISTEMAS 39 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

FERNANDO PAULO DE
ABREU VIEIRA

ANALISTA DE SISTEMAS 36 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

GERSON ELPIDIO BELLO TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

25 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

ISABELA REBOUCAS
COSTA

ANALISTA DE SISTEMAS 25 14/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

JOAO LOPES FILHO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

34 28/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

JORGE ALEXANDRE
SAISSE

ANALISTA DE SISTEMAS 38 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

JORGE LUIS BALDUINO
DE OLIVEIRA

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

40 02/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

JOSE MAURO DE
CASTRO FERREIRA

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

36 09/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

KARYNA MARQUES DE
OLIVEIRA BITENCOURT

ANALISTA DE SISTEMAS 32 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

LENIZE MARIA VIEIRA
VASCONCELOS

ANALISTA DE SISTEMAS 32 24/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

LUCIA TAVARES
NAZARETH

ANALISTA DE SISTEMAS 40 31/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

LUCIANA DA SILVA
PORTUGAL GOMES

ANALISTA DE SISTEMAS 32 24/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

LUCIANO SARAIVA
GONCALVES

ANALISTA DE SISTEMAS 32 24/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

LUIS ANDRE RAMOS
FERREIRA

ANALISTA DE SISTEMAS 26 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

LUIS CARLOS VIANNA
DA SILVA

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

31 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

MARCELO MARCONDES
SOARES

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

36 31/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

MARCELO SOARES
LINTOMEN

ANALISTA DE SISTEMAS 34 22/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

MARCIO LOPES
GONZALEZ

ANALISTA DE SISTEMAS 38 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

MARCIO MATHIAS
QUINTELLA

ANALISTA DE SISTEMAS 28 28/08/2020 29/08/2020 SEI-120211/001074/2020

MARCIO RAMOS DE
SOUZA

ANALISTA DE SISTEMAS 31 31/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

MARY DE PAULA
FERREIRA

PROGRAMADOR DE
PRODUÇÃO,
DOCUMENTAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

36 10/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

MAURICIO JOSE COSTA
SANTOS

ANALISTA DE SISTEMAS 28
28/08/2020

01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

MAURO DE NAZARETH
RIBEIRO

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

28 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

MICHELLE RODRIGUES
CARNEIRO FIGUEIREDO

ANALISTA DE SISTEMAS 40 24/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

MILTON GOMES DE
ALMEIDA

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

26 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

MONIQUE GONCALVES
PAZ

ANALISTA DE SISTEMAS 40 31/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

ODETE GONCALVES
PINA

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

26 08/09/2020 28/10/2020 SEI-120211/001074/2020

PAULO MAURICIO
RIBEIRO LIMA

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

27 28/08/2020 26/08/2020 SEI-120211/001074/2020

RAFAEL D ESCOFFIER
PONTIERI

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

37 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

RICARDO DUARTE
THOME

ANALISTA DE SISTEMAS 34 24/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

RICARDO GODINHO
FONTES

ANALISTA DE SISTEMAS 27 24/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

RICARDO JOSE LEAL
DOS SANTOS

ANALISTA DE SISTEMAS 40 23/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

ROBERTO CHARLES
VILAS

PROGRAMADOR DE
PRODUÇÃO,
DOCUMENTAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

28 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

RODRIGO LOPES XAVIER ANALISTA DE SISTEMAS 40 31/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

SIMONE GARCIA
FERRAZ

ANALISTA DE SISTEMAS 25 01/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

VINICIUS COUTO
FRAGOSO

TÉCNICO DE SUPORTE,
COMPUTAÇÃO E
PROCESSAMENTO

34 25/08/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/2020

WALTER PADRAO DE
BRITO

ANALISTA DE SISTEMAS 27 08/09/2020 01/05/2020 SEI-120211/001074/202

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.: